Expositio textus.

Morte quippe sua uno verissimo sacrificio quidquid culpae erat . . . Christus extinxit. Hic est tertius modus quo per passionem a peccatis liberamur: duo enim prius positi pertinent ad efficientiam justificationis ex parte nostra: hi autem pertinent ad sufficientiam ex parte sua: quia sua satisfactio fuit sicut quoddam sacrificium ad delendum omnia peccata, quantum in se est, sufficiens.

Culparum chyrographa. Chyrographum dicitur a *chyros*, quod est manus et *graphos*, quod est scriptura; quasi manualis scriptura, quae memo-

riam debitorem facit, et obligationem ad solvendum. Dicuntur autem chyrographa nostrorum peccatorum per mortem Christi deleta, in quantum memoria nostrorum delictorum amota est, secundum quod Deus eorum non recordatur ad puniendum, vel in quantum obligatio poenae, sive reatus amotus est.

In baptismo penitus laxatur. Contra. Requiritur genitus interior. — Dicendum, quod non requiritur in quantum est poena, sed in quantum consequitur ex dispendentia veteris vitae; cuius si non poeniteat, non potest novam vitam inchoare, sed victus abscedit.

Implevit illa sacramenta. Sacramentum hic dicitur, non sacrum signum, sicut baptismus, et hu-

jusmodi, sed sacrum secretum, sicut passio, incarnatio, et huiusmodi.

Si ergo Christus secundum vos, o haeretici, unam tantum habet naturam, unde medius erit? Haec sunt verba Vigilii (1), qui ponit Christum mediatorem ratione personae compositae, ut dictum est. Possumus tamen dicere, quod si haberet humanam naturam tantum, secundum illam non esset sufficiens mediator: quia non haberet unde satisfaceret pro tota natura humana, sicut nec aliis qui sunt puri homines.

(1) *Martyris, et Episcopi Tridentini lib. 3, contra Eutychem. Al. perperam.* Vigilantii.

DISTINCTIO XX.

Quod alio modo potuit liberare hominem, et quare potius isto.

Si vero quaeritur, utrum alio modo posset Deus hominem liberare quam per mortem Christi; diemus, et alium modum fuisse possibilem Deo, cuius potestati cuncta subjacent; sed nostrae miseriae sanandae convenientiorem modum alium non fuisse, nec esse oportuisse (1). Quid enim mentes nostras tantum erigit et ab immortalitatis desperatione liberat quam quod tanti nos fecit Deus, ut Dei Filium immutabiliter bonus, in se manens quod erat, et a nobis accipiens quod non erat, dignatus esset nostrum inire consortium, ut mala nostra moriendo perferret? Est et alia ratio, quare isto potius modo quam alio liberare voluit: quia sic iustitia superatur diabolum, non potentia. Et quomodo id factum sit, explicabo ut potero. Quamvis iustitia Dei in potestate diaboli traditum est genus humanum, peccato primi hominis in omnes originalliter transeunte, et illius debito omnes obligante. Unde omnes homines ab origine sunt sub principio diaboli; unde Apostolus (Ephes. 4, 5): «Eramus natura filii irae; natura scilicet ut est depravata peccato, non ut est recta creata ab initio. Modus autem illo quo traditus est homo in diaboli potestatem, non ita debet intelligi, tamquam Deus hoc fecerit, aut fieri juserit; sed quod tantum permisit, iuste tamen. Illo enim deserente peccatorem, peccati autem illico invasit. Non tamen Deus continuavit in ira sua miserationes suas, nec hominem a lege suae potestatis emisit, cum in diaboli potestate esse permisit: quia nec diabolus a potestate Dei est alienus, sicut nec a bonitate. Nam quaecumque vita diabolus vel homo non subsisteret, nisi per eum qui vivificat omnia. Non ergo Deus hominem deseruit, ut non se illi exhiberet Deum; sed inter mala poenalia etiam malis multa praestitit bona. Et tandem hominem quem commissio peccatorum diabolo subdidit, remissione peccatorum per sanguinem Christi data, a diabolo eruit, ut sic iustitia vinceret diabolum, non potentia.